
Código: F-JU-31 
_MUSEO 

Casa de la Memoria 
ACUERDO Versión: 01 

Página: 1 de 9 

ACUERDO N* 44 

07 de septiembre de 2023 

110- 03.02 

“Por medio del cual se aprueba el anteproyecto de presupuesto 2024 y marco fiscal de 
mediano plazo de los gastos de funcionamiento del Museo Casa de la Memoria” 

EL CONSEJO DIRECTIVO DEL MUSEO CASA DE LA MEMORIA 

En ejercicio de las facultades legales y estatutarias, y en especial las que le confiere el Decreto 
883 de 2015 en su Artículo 51 numeral 7 y 

CONSIDERANDO QUE 

1. El Municipio de Medellín a través de la Secretaría Hacienda notificó mediante oficio con 
radicado 202330257292 del 28 de junio de 2023 el presupuesto de transferencias corrientes 
aprobado para la vigencia 2024 de los gastos de funcionamiento para el Museo Casa de la 
Memoria. 

2. En este mismo oficio se solicita a la Dirección General del Museo- remitir el anteproyecto 
de Presupuesto para la vigencia 2024 conforme a lo dispuesto en la Resolución 
202350029455 de abril 18 de 2023 de la Secretaría de Hacienda Municipal. 

3. Pordisposición del Estatuto del Establecimiento Público Museo Casa de la Memoria, Acuerdo 

02 de junio 01 de 2015, artículo 9, numeral 8 es función del Consejo Directivo “Revisar y 
aprobar el presupuesto anual...” de la Entidad, de acuerdo con lo dispuesto en el Estatuto 
Orgánico del presupuesto y sus normas reglamentarias”. 

En mérito de lo anterior, el Consejo Directivo del Museo Casa de la Memoria 

ACUERDA 

ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar el anteproyecto de presupuesto de ingresos y gastos del Museo 
Casa de la Memoria para la vigencia fiscal 2024 que se relaciona a continuación: 
PRESUPUESTO DE INGRESOS 

Código: F-JU-31 1/9 



MUSEO 
Casa de la Memoria ACUERDO 

Código: F-JU-31 

Versión: 01 

Página: 2 de 9 

921000124 

921000124 

91700000 

91700000 

9110201003010101 

91102060060601 

00000.00000.0001 

00000.00000.0001 

9000000 

9000000 

cuota de fiscalización 

proyectada 

Transferencias para 

Funcionamiento 

3,332,888 

2,382,724,451 

PRESUPUESTO DE GASTOS 

9000000 _ 889,106,329 
921000124 | 91700000 | 921101010010101 | 00000.00000.0001 Sueldo básico Empleados 

91700000 |9211010100106 — | 00000.00000.0001 | — 9000000 | Prima de servicios 41,635,879 
921000124 

91700000 | 9211010100107 — | 00000.00000.0001 | — 9000000 | Bonificación por servicios 27,538,692 
921000124 prestados 

91700000 |921101010010801 | 00000.00000.0001 | — 9000000 | Prima de navidad 88,205,318 
921000124 

91700000 |921101010010802 | 00000.00000.0001 | — 9000000 | Prima de vacaciones 45,105,536 
921000124 

91700000 |9211010100110 — | 00000.00000.0001 | — 000000 | Víáticos de los funcionarios 24,946,200 
921000124 en comisión 

Aportes a la seguridad 91700000 | 92110102001 9000000 | AP . 116,650,883 
921000124 00000.00000.0001 social en pensiones 

91700000 | 92110102002 9000000 | Aportes a la seguridad 82,627,709 
921000124 00000.00000.0001 social en salud 

91700000 | 92110102003 00000.00000.0001 | — 9000000 | Aportes de cesantías 1 
921000124 

Aportes a cajas de oz1000124 | 91700000 | 92110102004 00000.00000.0001 | - 9000000 | Cprnen sación familiar 42,353,284 

Aportes generales al 
91700000 | 92110102005 00000.00000.0001 | — 9000000 | sistema de riesgos 5,598,875 

921000124 - laborales 

91700000 | 92110102006 00000.00000.0001 | — 9000000 | Aportes al ¡CBF 31,764,963 
921000124 

91700000 | 92110102007 00000.00000.0001 | — 9000000 | Aportes al SENA 21,176,642 
921000124 

Código: F-JU-31 2/9 



MUSEO 

Casa de la Memoria 
ACUERDO 

Código: F-JU-31 

Versión: 01 

Página: 3 de 9 

onto00124 | 91700000 | 921101090101 — | 00000.00000.0001 | — 9000000 | Vacaciones 60,322,848 

ot000124 | 91700000 | 211010300103 | 00000-00000.0001 | — 9000000 | Bonificación por recreación 5,245,465 

Otros bienes transportables o21000124 | 91700000 | 921202010030 — | 00000.00000.0001 | — 9000000 | Gere (exe maq y equ) 70,600,000 

91700000 |9212020200600 — | 00000.00000.0001 | — 9000000 | ires serv alojam: comida; 6,514,800 
921000124 trans 

Serv de distribución de ozio00124 | 91700000 | 9212020200609 - | 00000.00000.0001 | - 9000000 | chnicidad, gas y ague 257,948,810 

Otros servicios financieros oz1000124 | 1700000 | 9212020200700 - | 00000.00000.0001 | — 9000000 | Y < as conexos 3,000,000 

Serv de seguros (con excl onio0Di24 | 91700000 | 921202020070103 | 00000.00000.0001 | — 9000000 | n icios de reaseguro) 276,484,229 

Otros servicios prestados a 
91700000 |9212020200800 — | 00000.00000.0001| — 9000000 | las empresas y servicios de 95,269,728 

921000124 producción 

Serv de 
91700000 |9212020200804 — | 00000.00000.0001 | — 9000000 | telecomunicaciones, transm 19,189,560 

921000124 y sumin de inf 

91700000 | 921202020080502 | 00000.00000.0001 | — 9000000 | Servicios de investigación y 27,708,285 
921000124 seguridad 

onto0Di24 | 91700000 | 921202020080503 | 00000.00000.0001 | — 9000000 | Serviios de limpieza 14,619,223 

Servicios para la 

91700000 |9212020200900 — | 00000.00000.0001 | — 9000000 | comunidad, sociales y 13,761,813 
921000124 personales 

Serv alcantarillado, recol, o1000124 | 91700000 | 9212020200904 — | 00000.00000.0001 | - 9000000 | En Y otros serv 5,679,586 

91700000 | 92131301001 00000.00000.0001 | — 9000000 | Sentencias 1 
921000124 

91700000 | 92131301002 00000.00000.0001 | — 9000000 | Conciliaciones 1 
921000124 | 

ezio00124 | 91700000 | 92170101 00000.00000.0001 | — 9000000 | Cesantías definitivas 107,022,452 

91700000 | 92180109 00000.00000.0001 | — 9000000 | 'Mpuesto nacional al 1 
921000124 consumo 

' 91700000 | 92180156 00000.00000.0001 | — 9000000 | 'TPUesto de alumbrado 2,647,336 
921000124 público 

Cuota de fiscalización eni000124 |91700000 | 9218040101 00000-00000.0001 | — 9000000 | re eciada por Contraloría 3,332,888 

91700000 | 9218050100 00000.00000.0001 | — 9000000 | Multas y Sanciones 1 
921000124 

91700000 | 92180502 00000.00000.0001 9000000 | Intereses de mora 1 
921000124 =. 

Código: F-JU-31 3/9 



Código: F-JU-31 

ACUERDO Versión: 01 

Página: 4 de 9 

MUSEO 

Casa de la Memoria 

ARTÍCULO SEGUNDO: Aprobar el anteproyecto de Marco Fiscal de Mediano Plazo del Museo Casa de la Memoria para la vigencia 
fiscal 2024. 

Marco Fiscal de Mediano plazo ingresos 

Años 2024-2028 

82 | 2,988,889,548 | 3,347,556,293 | 3,749,263,048 

921000124 91102060060601 | 00000.00000.0001 | 9000000 | FUNCIONAMIENTO | 2,382,724,451 | 2,668,651,382 | 2,988,889,548 | 3,347,556,293 | 3,749,263,048 
R.O. 

9110201 _| Contribuciones 3332888| — 3732835| — 4180775| — 4,682468| — 5,204,364 
CUOTA DE 

921000124 — | 9110201003010100 | 00000.00000.0001 | 9000000 | FISCALIZACIÓN 3,332,888 | — 3,732,835| — 4,180,775| — 4,682468| — 5,244,364 
PROYECTADA 

Años 2029-2033 

T Carinaos —|4199,174,614 

921000124 .| 91102060060601 | 00000.00000.0001 | 9000000 | FUNCIONAMIENTO | 4,199,174,614 | 4,703,075,566 | 5,267,444,636 | 5,899,537,991 | 6,607,482,550 
R.O. 

9110204 ___| 4 Contribuciones 5,873,688 6,578,531 7,367,955 8,252,110| — 9,242,363 
CUOTA DE 

921000124 9110201003010100 | 00000.00000.0001 | 9000000 | FISCALIZACIÓN 5,873,688 6,578,531 7,367,955 8,252,110 9,242,363 
PROYECTADA ' 

Código: F-JU-31 4/9



MUSEO 

Casa de la Memoria 
ACUERDO 

Código: F-JU-31 

Versión: 01 

Página: 5 de 9 

Marco Fiscal de Mediano plazo gastos 

Años 2024-2028 

TOTAL FUNCIONAMIENTO 

ENTIDAD: MUSEO CASA DE LA MEMORIA 
PROYECTO PRESUPUESTO 2024 

MARCO FISCAL DE MEDIANO PLAZO GASTOS 

2,386,057,339 2,993,070,323 3,352,238,761 2,672,384,217 3,754,507,412 

9000000 | Sueldo básico 889,106,329 | 995,799,088 | 1,115,294,979 | 1.249,130,376 | 1,399,026,021 
921000124 | 91700000 | 921101010010101 | 00000.00000.0001 Empleados Ta A A NP E E 
921000124 | 91700000 | 9211010100106 00000.00000.0001 9000000 | Prima de servicios 41,635,879 46,632,184 52,228,046 58,495,412 65,514,861 

Bonificación por 
921000124 91700000 | 9211010100107 — | 00000.00000.0001 9000000 servicios prestados 27,538,692 30,843,335 34,544,535 38,689,879 43,332,664 

921000124 | 91700000 | 921101010010801 | DO000.00000.0001 9000000 | Prima de navidad 88,205,318 98,789,956 | 110,644,751 | 123,922,121 | 138,792,776 
921000124 | 91700000 | 921101010010802 | 00000.00000.0001 9000000 | Prima de vacaciones 45,105,536 50,518,200 56,580,384 63,370,030 70,974,434 

Viáticos de los ; 

91700000 | 9211010100110 00000.00000.0001 9000000 | funcionarios en 24,946,200 27,939,744 31,292,513 35,047,615 39,253,329 

921000124 comisión 
Aportes a la 

91700000 | 92110102001 9000000 ' seguridad social en 116,650,883 | 130,648,989 | 146,326,868 | 163,886,092 | 183,552,423 
921000124 00000.00000.0001 pensiones 

Aportes a la 

91700000 | 92110102002 9000000 | seguridad social en 82,627,709 92,543,034 | 103,6548,198 | 116,085,982| 130,016,300 
921000124 00000.00000.0001 salud 
921000124 | 91700000 | 92110102003 00000.00000.0001 9000000 | Aportes de cesantías 1 1 1 1 1 

Aportes a cajas de 

91700000 | 92110102004 00000.00000.0001 9000000  compensación 42,353,284 47,435,678 53,127,959 59,503,314 66,643,712 

921000124 familiar 
Aportes generales al 

91700000 | 92110102005 00000.00000.0001 9000000 | sistema de riesgos 5,598,875 6,270,740 7,023,229 7,866,016 8,809,938 

921000124 laborales 
921000124 | 91700000 | 92110102006 00000.00000.0001 9000000 | Aportes al ICBF 31,764,963 35,576,759 39,845,970 44,627,486 49,982,784 
921000124 | 91700000 | 92110102007 00000.00000.0001 9000000 | Aportes al SENA 21,176,642 23,717,839 26,563,980 29,751,658 33,321,857 

921000124 | 91700000 | 9211010300101 00000.00000.0001 9000000 | Vacaciones 60,322,848 67,561,590 75,568,981 84,749,259 94,919,170 
Bonificación por 

921000124 91700000 | 9211010300103 00000.00000.0001 9000000 recreación 5,245,465 5,874,921 6,579,912 7,369,501 8,253,841 

Código: F-JU-31 5/9



921000124 

MUSEO 

Cas€í de la Memoria 
ACUERDO 

Código: F-JU-31 

Versión: 01 

Página: 6 de 9 

91700000 9212020100300 

— MARCOFISCAL DE MEDIANO PLAZO GASTOS 

00000.00000.0001 

ENTIDAD: MUSEO CASA DE LA MEMORIA 
PROYECTO PRESUPUESTO 2024 

9000000 
Otros bienes 
transportables difere 
(exc maq y equ) 

70,600,000 79,072,000 88,560,540 99,187,917 111,090,467 

921000124 
91700000 9212020200600 00000.00000.0001 9000000 

Otros serv alojam; 
comida; trans 

6,514,800 7,296,576 8,172,165 9,152,825 10,251,164 

921000124 
91700000 9212020200609 00000.00000.0001 9000000 

Serv de distribución 
de electricidad, gas y 

agua 
257,948,810 288,902,667 323,570,987 362,399,505 405,887,446 

921000124 
91700000 9212020200700 00000.00000.0001 9000000 

Otros servicios 
financieros y servicios 
conexos 

3,000,000 3,360,000 3,763,200 4,214,784 4,720,558 

921000124 
91700000 921202020070103 00000.00000.0001 9000000 

Serv de seguros (con 
excl servicios de 
reaseguro) 

276,484,229 309,662,336 346,821,816 388,440,434 435,053,286 

921000124 

91700000 9212020200800 00000.00000.0001 9000000 

Otros servicios 

prestados a las 
empresas y servicios 

de producción 

95,269,728 106,702,095 119,506,346 133,847,108 149,908,761 

921000124 
91700000 9212020200804 00000.00000.0001 9000000 

Serv de 
telecomunicaciones, 

transm y sumin de inf 

19,189,560 21,492,307 24,071,384 26,959,950 30,195,144 

921000124 
91700000 921202020080502 00000.00000.0001 9000000 

Servicios de 
investigación y 
seguridad 

27,708,285 31,033,279 34,757,272 38,928,145 43,599,522 

921000124 91700000 921202020080503 00000.00000.0001 9000000 Servicios de limpieza 14,619,223 16,373,530 18,338,354 20,538,956 23,003,631 

921000124 
91700000 9212020200900 00000.00000.0001 9000000 

Servicios para la 

comunidad, sociales y 
personales 

13,761,813 15,413,231 17,262,819 19,334,357 21,654,480 

921000124 
91700000 9212020200904 00000.00000.0001 9000000 

Serv alcantarillado, 

recol, desechos y 

otros serv 

5,679,586 6,361,136 7,124,472 7,979,409 8,936,938 

921000124 91700000 92131301001 00000.00000.0001 9000000 Sentencias 
1 1 1 1 E 

921000124 91700000 92131301002 00000.00000.0001 9000000 Conciliaciones 1 1 1 1 1 
921000124 91700000 92170101 00000.00000.0001 9000000 Cesantías definitivas 107,022,452 119,865,146 134,248,964 150,358,840 168,401,901 

921000124 
91700000 92180109 00000.00000.0001 9000000 

Impuesto nacional al 
consumo 

1 1 1 
1 

921000124 
91700000 92180156 00000.00000.0001 9000000 

Impuesto de 
alumbrado público 

2,647,336 2,965,016 3,320,818 3,719,316 

Código: F-JU-31 



Código: F-JU-31 

ACUERDO Versión: 01 

Página: 7 de 9 

MUSEO 

Casa de la Memoria 

ENTIDAD: MUSEO CASA DE LA MEMORIA 
PROYECTO PRESUPUESTO 2024 

MARCO FISCAL DE MEDIANO PLAZO GASTOS 

Cuota de scalización 
91700000 | 9218040101 00000.00000.0001 9000000 | Proyectada por 3,332,888 3,732,835 4,180,775 4,682,468 5,244,364 

921000124 Contraloría 
921000124 | 91700000 | 9218050100 00000.00000.0001 9000000 | Multas y Sanciones 1 1 1 1 1 
921000124 | 91700000 | 92180502 00000.00000.0001 9000000 | Intereses de mora 1 1 1 1 1 

Años 2029-2033 

ENTIDAD: MUSEO CASA DE LA MEMORIA 
PROYECTO PRESUPUESTO 2024 

IARGO… DE MEDIANO …… 

TOTAL FUNCIONAMIENTO 4,205,048,302 | 4,709,654,097 6,616,724,913 5,274,812,591 | 5,907,790,101 
9000000 | Sueldo básico 1,566,909,144 | 1,754,938,241 | 1,965,530,830 | 2,201,394,530 | 2,465,561,874 921000124 | 91700000 | 921101010010101 | 00000.00000.0001 Empleados 20020 754,938, 965,530, 201,394, :465,561, 

921000124 | 91700000 | 9211010100106 — | 00000.00000.0001 | — 9000000 | Prima de servicios 73376644| - 82181,841| — 92043662| 103088901| 115459569 
Bonificación por 021000124 | 91700000 | 9211010100107 — | 00000.00000.0001 | — 9000000 | Eonvicos preblados 48,532,584| — 54,356,494| 60,879,273| 68,184,786| — 76,366,960 

921000124 | 91700000 | 921101010010801 | 00000.00000.0001 | — 9000000 | Prima de navidad 155,447,909| 174,101,658| 194,993,857 | 218,393,120 | 244600294 
921000124 | 91700000 | 921101010010802 | 00000.00000.0001 9000000 | Prima de vacaciones 79,491,366 89,030,330 99,713,970 111,679,646 125,081,204 

Viáticos de los 
91700000 | 9211010100110 00000.00000.0001 9000000 | funcionarios en 43,963,728 49,239,375 55,148,100 61,765,872 69,177,777 

921000124 comisión 
Aportes a la 

91700000 | 92110102001 9000000 | seguridad social en 205,578,714 | 230,248,160 | 257,877,939 | 288,823,292 | 323,482,087 
921000124 00000.00000.0001 pensiones 

Aportes a la 
91700000 | 92110102002 9000000 | seguridad social en 145,618,256 163,092,447 182,663,541 204,583,166 | 229,133,146 

921000124 00000.00000.0001 salud 

921000124 | 91700000 | 92110102003 00000.00000.0001 9000000 | Aportes de cesantías 1 1 1 1 1 
Aportes a cajas de 

91700000 | 92110102004 00000.00000.0001 9000000 | compensación 74,640,957 83,597,872 93,629,617 | 104,865,171 | 117,448,992 
921000124 familiar 

Código: F-JU-31 7/9



Código: F-JU-31 

ACUERDO Versión: 01 

Página: 8 de 9 

MUSEO 

Casa de la Memoria 

ENTIDAD: MUSEO CASA DE LA MEMORIA 
( PROYECTO PRESUPUESTO 2024 
MARCO FISCAL DE MEDIANO PLAZO GASTOS 

Aportes generales al 
91700000 | 92110102005 00000.00000.0001 9000000 | sistema de riesgos 9,867,131 11,051,187 12,377,329 13,862,608 15,526,121 

921000124 laborales 
921000124 | 91700000 | 92110102006 00000.00000.0001 9000000 | Aportes al ICBF 55,980,718 62,698,404 70,222,212 78,648,877 88,086,742 

921000124 | 91700000 | 92110102007 00000.00000.0001 9000000 | Aportes al SENA 37,320,480 41,798,938 46,814,811 52,432,588 58,724 499 
921000124 | 91700000 | 9211010300101 00000.00000.0001 9000000 | Vacaciones 106,309,470 | 119,066,606 | 133,354,599 | 149,357,151 167,280,009 

91700000 | 9211010300103 — | 00000.00000.0001 9000000 Zºg£5;g':" por 9,244,302| 10,353,618| 11,596,052| 12,987,578| 14,546,087 

Otros bienes 
91700000 | 9212020100300 00000.00000.0001 9000000 | transportables difere 124,421,323 139,351,882 156,074,108 174,803,001 195,779,361 

921000124 (exc mag y equ) 

91700000 | 9212020200600 — | 00000.00000.0001 9000000 S£;:fº;;fá;'£ºlam. 11,481,304| — 12,859,060| — 14,402,147| 16,130,405| — 18,066,054 
Serv de distribución 

91700000 | 9212020200609 00000.00000.0001 9000000 | de electricidad, gas y 454,593,940 | 509,145,213 | 570,242,639 | 638,671,756 715,312,367 

921000124 agua 

Otros servicios 
91700000 | 9212020200700 00000.00000.0001 9000000 | financieros y 5,287,025 5,921,468 6,6532,044 7,427,889 8,319,236 

921000124 servicios conexos 
Serv de seguros (con 

91700000 | 921202020070103 | 00000.00000.0001 9000000 | excl servicios de 487,259,680 | 545,730,842 | 611,218,543 | 684,564,768 | 766,712,540 

921000124 reaseguro) 

Otros servicios 

prestados a las 
91700000 | 9212020200800 00000.00000.0001 9000000 empresas y servicios 

921000124 de producción 
Serv de 

91700000 | 9212020200804 00000.00000.0001 9000000 | telecomunicaciones, 33,818,561 37,876,788 42 ,422,003 47,512,543 53,214,160 
921000124 transm y sumin de inf 

Servicios de 
91700000 | 921202020080502 | 00000.00000.0001 9000000 | investigación y 48,831,465 54,691,241 61,254,190 68,604,693 76,837,256 

921000124 seguridad 
921000124 | 91700000 | 921202020080503 | 00000.00000.0001 9000000 | Servicios de limpieza 25,764,067 28,855,755 32,318,446 36,196,660 40,540,259 

Servicios para la 
91700000 | 9212020200900 00000.00000.0001 9000000 | comunidad, sociales 24.253,018 27,163,380 30,422,986 34,073,744 38,162,593 

921000124 y personales 

921000124 

921000124 

167,897,812 | 188,045,549 | 210,611,015 | 235,884,337 | 264,190,457 

Código: F-JU-31  8/9



Código: F-JU-31 

Versión: 01 

Página: 9 de 9 

MUSEO 

Casa de la Memoria 
ACUERDO 

ENTIDAD: MUSEO CASA DE LA MEMORIA 
PROYECTO PRESUPUESTO 2024 

MARCO FISCAL DE MEDIANO PLAZO GASTOS 

Serv alcantarillado, 
91700000 | 9212020200904 — | 00000.00000.0001 9000000 | recol, desechos y 10,009,371 11,210,496 | - 12,555,756 | 14,062,447 | 15,749,941 

921000124 otros serv 

921000124 | 91700000 | 92131301001 00000.00000.0001 9000000 | Sentencias 1 1 1 1 1 
921000124 | 91700000 | 92131301002 '00000.00000.0001 9000000 | Conciliaciones 1 1 1 1 1 
921000124 | 91700000 | 92170101 00000.00000.0001 9000000 | Cesantías definitivas | 188,610,129| 211,243,344| 236,592,545| 264,983,650| 296,781,688 

Impuesto nacional al 921000124 | 91700000 | 92180109 00000.00000.0001 9000000 | S sumo 1 1 1 1 1 

Impuesto de 921000124 | 91700000 | 92180156 00000.00000.0001 9000000 | alumbrado público 4,665,510 5,225,371 5,852,416 6,554,706 7,341,271 

Cuota de 

91700000 | 9218040101 00000.00000.0001 | — 000000 | fiscalización 5873688| — 6578531| — 7,367,955| 8252110| — 9,242,363 
; l Proyectada por P v En ¿ (RA 

921000124 Contraloría 

921000124 | 91700000 | 9218050100 00000.00000.0001 9000000 | Multas y Sanciones 1 1 1 1 1 

921000124 | 91700000 | 92180502 00000-00000.0001 9000000 | Intereses de mora 1 1 1 1 1 

ARTÍCULO TERCERO: Dado en Medellín, a los 07 días del mes de septiembre de 2023 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CRISTIAN DANIEL AGUIRRE HENAO XAMARA MESA BETANCUR 
Presidente Consejo Directivo Secretaria técnica. 
Museo Casa de la Memoria Museo Casa de la Memoria 

Código: F-JU-31 9/9 


